anxiante Petro, dormiebat dominus. Durū fortē uideatur, quod anxiante Petro dormiebat, dormiebat Petro, nauigabat Iudæ. Vnius igitur delicto cunctorum merita quatuntur, obdormit Christus, uentorum spiramina concitantur. Quisquis enim peccatum admittit, statim & dormire sibi facit dominum, & procellam sibi spirituum suscitatur immunitorum. Necessè est autem diabolica insurgat tempestas, quum dominica serenitas conquiescit. Igitur si unius Iudæ peccato cuncti periclitantur Apostoli, hoc exemplo caueamus perfidum, caueamus proditorem, ne per unum plures fluctuemus. Quinetiam huiusmodi abijciamus de nostra nauicula, ut nō obdormiat, sed uigilet in nobis dominus, atq; eo uigilante nulla nos spiritualis nequitiæ procella concutiat. Vbi enim fides integra est, ibi saluator docet, uigilat, & exultat: ibi requies, ibi tranquillitas, ibi cunctorum est medicina. Vbi autē fidei est admixta perfidia, ibi Christus torpet, dormit, & peior est ibi metus, ibi tempestas, ibi omnium est discrimen. Pro actibus enim nostris dominus nobis obdormit, aut uigilat. Et libro de uirginibus tertio: In nauis (inquit) Apostoli separatur. Cur enim nauis eligitur, in qua Christus sedeat, turba doceatur, nisi quia nauis Ecclesia est, quæ pleno dominicæ crucis uelo, sancti flatu spiritus, in hoc bene nauigat mundo? In hac nauis Petrus piscatur, & nunc retibus, nunc hamo piscari iubetur. Græde mysteriū. Spiritalis enim uidet esse piscatio, qua doctrinæ hamū mittere iubet in sæculū, ut primū illū martyrē Stephanū de mari uerrat, qui cœsum Christi in interioribus cōtineret. Martyr enim Christi thesaurus Ecclesiæ. Martyr igitur ille, qui de mari cœlum primus ascendit, captus à Petro, minister altaris, nō reti, sed hamo leuatus, ut riuo sui sanguinis eleuaretur. Cuius in ore thesaurus erat, quum Christū in confessione loqueretur. Qui enim thesaurus in nobis est, nisi Dei uerbum? Ergo & retibus & hamo piscatur perfectior, ut rete concludat, hamo adurat. Sed reti turba concluditur, hamo singularis eligitur. O si mihi liceret illum hamum uorare, qui adureret os meū, & leui daret salutem uulnere. Intrate igitur filia in Apostolorum retia, quæ non hominis autoritate, sed Dei uoce laxantur. Rete enim sapientiæ spiritualis, atq; doctrinæ regnum cœlorum est, quia scriptum est: Simile est regnum cœlorum reti missō in mare. Audistis hodie dicentem dominum Iesum Simoni: Duc in altum, & laxate retia uestra in capturam. Antè non ducebat in altum Petrus, quando piscabatur in stagno. Et si mare erat, altum non erat. Altum mare scriptura nescit. Quid ergo sit altum, accipe. Aqua alta, consilium in corde uiri. Altum cor uiri est, ubi nihil uadosum est. Duc ergo in altū disputationis tuæ, fideiq; remigiū, duc in cor uiri. Per parabolā hinc uocat ad Ecclesiam Petrū, quæ secundum Matthæū simplici uocauit sermone, dicēs: Venite, & faciā uos piscatores hoim. Est & aliud mysteriū. Duc in altū, quia antè in arena erat, qñ in synagoga erat, alta non erat aqua Iudææ. Deniq; Samaritana

Samaritana & puteū altū putabat, dicēs: Et puteus altus est, unde mihi aquā uiuā habes dare? Nō ergo ducere in altum poterat, quando cum Iudæis credebatur, qui etiā de puteo aquam haurire nō poterat. Ideo dicitur Petro: Duc in altum, hoc est, duc ad Christum. Altus enim Christus, de quo dicitur ad Ioannem à patre: Et tu puer propheta altissimi uocaberis. Duc ergo ad Christū. Et bene altum, in quo est altitudo diuitiarum sapientiæ, & scientiæ dei. Duc in altū, quia altus super altum custodiet, & exaltabit. Ibi ergo altæ aquæ, ubi Christus est, hoc est, fides altæ aquæ, quæ timent Deū, quales illæ: Viderunt te aquæ Deus, uiderūt te aquæ, & timuerunt. Apud Iudæos aqua alta non erat in corde uiri. Ideoq; dominus ait: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me. In corde amat esse Christus. Sicut enim fuit Ionas in uentre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit & filius hominis in corde terræ tribus diebus, & tribus noctibus. Deniq; ut scias, quia de fide dicit: Duc in altū, ait Petrus: Præceptor, per totam noctem laborātes nihil cepimus, sed in uerbo tuo laxabo retia. Noctem habebat Petrus, anteq; Christum uideret. Nondum enim uenerat dies, quia ueram nō uiderat lucem. Synagoga nox est, dies Ecclesia est. Vnde & Paulus dicit: Nox præcessit, dies autem appropinquauit.

Quid nebula mysticè significet.

Cap. VI.

Quid nebula mysticè significet, diuus ostendit Greg. lib. Mor. 30. cap. 1. exponens illud Job, Nunquid eleuabis in nebula uocē tuam &c. Vocem (inquit) suā in nebula dñs leuat, quādo per prædicatorū suorū linguas ad caliginosa corda infidelium exhortationem format, eumq; aquarum impetus operit, dum bene agentia membra eius turba resistentium populorum premit. Hinc est enim quod scriptum est: Factū est uerbū domini ad Hieremiam prophetam, dicēs: Sta in atrio domus domini, loquens ad omnes ciuitates Iuda, de quibus ueniunt, ut adorent in domo domini, uniuerfos sermones, quos ego mandauit tibi. Et paulopost: Et audierunt sacerdotes, & prophetae, & omnis populus Hieremiā loquentē uerba hæc in domo domini. Quumq; compleuisset Hieremias loquens, apprehenderunt eū sacerdotes, & prophetae, & omnis populus, dicens: Morte moriatur. Quare prophetauit in nomine domini? Ecce in nebula dominus uocem leuauit, quia obscuras mentes superbientium directo propheta corripuit. Ecce aquarū impetus eum protinus operuit, quia ab insurgentibus populis, & causa suæ correctionis instigatis, ipse in Hieremiam cūcta perculit, qui correctionis uerba mādauit. Per semetipsum quoq; dominus in nebula uocē leuauit, quādo præsentē se etiam assumpto corpore exhibens, multa suis persecutoribus, sed figuris ænigmatum uelata prædicauit. In nebula autem uocem leuauit, quia ueritatem suam nō secuturis infidelibus quasi per caliginem sonuit. Vnde & bene in libris Regū scriptū est: Nebula impleuit domum domini, & nō poterant sacerdotes ministrare propter nebula. Exigētibus enim meritis, dū superbi Iudæorum pontifices diuina mysteria per parabolas audiūt, sacerdotes in domo domini quasi propter nebula ministrare nequiuert. Qui & in testamento ueteri, dum sensus mysticos literæ uelamine coopertos inter obscuras allegoriarum caligines inuestigare despiciunt, debitu fidei suæ ministerium propter nebula perdidit. Quibus & tunc in nebula doctrinæ suæ uocem dominus protulit, quum de se etiā aperta narrauit. Quid est enim apertius, quā, Ego & pater unū sumus? Quid apertius diceret, quā, Antequam Abraham fieret, ego sum? Sed quia auditorum mentes infidelitatis caligo repleuerat, quasi emissum solis radiū nebula interiacens abscondebatur. Et lib. 17. cap. 13. & 14. exponens illud Job, Qui tenet uultum solij sui, & expandit super illud nebula suam: In uultu (inquit) solet cognitio demonstrari. Solij ergo eius uultus tenetur: quia à nobis in hac uita regni eius gloria, nō quanta intrinsecus habetur, agnoscitur. Super quod rectè expādi nebula dicitur: quia sicut est illa cœlestis regni gloria, non uidetur. Nam corpus quod corrumpitur, aggrauat animā, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantē. Auidēdo ergo eo nebula aspīmur: quia ipsa nostræ ignorantæ obscuritate caligamus. Vnde rectè per Psalmistā dicitur: Caligo sub pedibus eius, & ascendit super Cherubim, & uolauit, uolauit super pennas uentorum, & posuit tenebras latibulum suum. Caligo nanq; est ei sub pedibus, quia non in ea claritate ab inferioribus cernitur, quā in superioribus dominatur. Ascēdit enim super Cherubim, & uolauit. Cherubim quippe plenitudo scientiæ dicitur. Proinde super plenitudinem scientiæ ascendisse perhibetur, & uolasse, quia maiestatis eius celsitudinem scientia nulla comprehendit. Volauit igitur, quia longè in altum ab intellectu nostro se rapuit. Volauit super pennas uentorū, quia scientiā transcendit animarū. Qui posuit tenebras latibulū suū: quia dum caligine nostræ infirmitatis obscuramur, per ignorantia nostrā nobis absconditur, ne à nobis modo in æterna, & intima claritate uideat. Vnde ei & in Canticis Canticorū à spōsa dicit: Fuge dilectē mi, fuge. Fugit nos, dicimus, quoties mēti nostræ id quod reminisci uolumus, nō occurrit. Fugit nos, dicimus, quoties id quod reminisci uolumus, memoria nō tenemus. Sacta ergo Ecclesia postq; mortē, ac resurrectionē dñi, ascensionēq; describit

Ioan. 4. b.

Luc. 1. d.

Rom. 11. d.

Psal. 76. d.

Matth. 15. d.

Esa. 29. d.

Matth. 12. c.

Luc. 5. a.

Rom. 13. d.

Gregorius.

Iob 38. d.

Nebula, caligine

nosum cor.

Hier. 26. a.

Ibidem.

3. Reg. 8. b.

Ioan. 10. f.

Ioan. 8. g.

Iob 26. c.

Vultus, cognitio.

Sapient. 9. d.

Psal. 17. b.

Cant. 8. d.

describit, clamat ei prophético plena spiritu: Fuge dilecte mi, fuge. Ac si diceret: Tu q̄ ex carne t̄o prehensibilis factus es, ex diuinitate tua, intelligentiã nostr̄i sensus excede, & in teip̄o nobis incõprehensibilis p̄mane. Tenet ergo uultũ solij sui, q̄ maiestatis suæ potēt̄iã mortalibus abscondit. Sed si eius solij angelicas uirtutes accipimus, ipsi q̄ppe uelut sedi regis praelidet, sui nobis solij uultũ tenet: quia quãdiu in hac mortali carne subistimus, quæ, quãtaq̄ sint illa angelorũ ministeria non uidemus. Et expãdit sup̄ illud nebulã suã, quia p̄culdubio, & cor nostrũ ad quærẽdũ subleuat: & tamen occulta moderatione agitur, ut ipsa requisitionis suæ immensitate reprimatur. Vnde scriptũ est: Dedit abyssus uocem suam, ab altitudine phãtasiæ suæ. Exclamare enim mens humana in admiratione compellitur, dum altitudine cõsiderationis in requisitionibus suis eo ipso quo latius extenditur, angustatur. Vel certè, quia solij Dei ipsi nos sumus, uultũ solij sui non immeritò tenere dicitur, dum nostra sciẽtia progredi ad altiora prohibetur. Super quod solium suũ nebulam Deus aspergere dicitur: quia inuisibilis manens, occulta super nos iudicia exerit, ut & fiat in promptis quod uidere possimus: & tamẽ origo facti lateat in abditis, ut cur fiat, nescire debeamus. Et diuus Hieronymus in Cõmentarijs: Qui tenet uultum solij sui. Sententiam iudicij sui reseruat in posterum. Iustitiæ suæ, & pietatis sedẽ in omni creatura sua, ueritatis gloria respondens Deus tenere dicitur: quod est manifestationem secretorum iudiciorum suorum obuallare, atq̄ abscondere: ut Euangelium Christi in his qui pereunt. Et expandit super illud nebulã suam. Secundũ illud quod dominus ait discipulis in Euangelio: Vobis datum est nosse mysterium regni cœlorum. In obsecrationem quoq̄ diuinæ custodiæ suæ, expandit super ipsum bonum nũcium Euangelij, in nubem defensionis suæ, ut nullus posset ei, quamuis acerrimus aduersarius præualere: de qua Apostolus ait: Patres nostri omnes sub nube fuerunt.

Quid nidus siue nidulus mysticè significet. Cap. VII.

Quid nidus siue nidulus mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Job, Dicebamq̄: In nidulo meo moriar, & sicut palma multiplicabo dies: Quid hoc loco per nidi nomen exprimitur, nisi tranquilla quies fidei, qua unusq̄sq̄ infirmus nutritur? Multitudo quippe illa bonorum, quæ persecutionum temporibus fuerit deprehensa, nutrit̄m̄entorum suorum dies, quasi in nido, sic in loco quietis, explere se credidit. Nã nisi sancta Ecclesia infirmos quosq̄ filios nunc in nido pacis enutriet, Psalmista non diceret: Etenim passer inuenit sibi domum, & turtur nidum, ubi reponat pullos suos. Iam quippe domum inuenit sibi passer, quia æternum cœli habitaculum noster redemptor intrauit. Et turtur inuenit nidum, quia sancta Ecclesia amore conditoris affecta, crebris gemitibus utitur, & uelut nidum sibi, id est, pacatissimam fidei quietem cõstruit, in qua crescentes filios, quasi plumescentes pullos, quousq̄ ad superiora euolent, charitatis gremio calefactos fouet. Igitur quia tunc erunt, qui pacis tempore se ad superna migrare, id est, à nido euolare crediderunt, eorũ uox beati Job uoce præuenitur, quũ ait: Dicebamq̄: In nidulo meo moriar. Quia uerò hoc ipsum sibi pacis ociũ ex multorũ dierũ longitudine promittebant, rectè subiungit, dicẽs: Et sicut palma multiplicabo dies. Palma enim tardè proficit, sed diu in uiriditate subsistit. Cũ multis autẽ difficultatibus sancta Ecclesia ad fidei statũ uenit, & p̄ collectiõẽ plurimorũ, in eiusdẽ fidei gloria diutius stare cõcupiscit. Sicut palma ergo multiplicare se dies credidit, quæ emergente subitæ tentationis articulo, pacis suæ gratiam, & tardè à fidelibus adeptam, & citius ab infidelibus interceptam dolet. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistæ, Etenim passer inuenit sibi domum, & turtur nidum, &c. hoc pacto scribit: Quum superius animam, corpusq̄ dixerit in domini exultatione gaudere, hũc auium ista duo genera ad quandam similitudinem cõmendandam posuisse dinoscitur. Passer est nimia uelocitate celerrimus, qui in syluis habitare non patitur: sed domum sibi in parietũ foraminibus desideranter exquirir: quam dum inuenierit, nimio gaudio lætus exultat: quia se diuersarum aduersitatum ulterius patere non credit insidijs: Sic anima iocundatur, dum in cœlorum regna mansionem suam senserit esse præparatam. Turtur uerò abstinentiæ moderatione castissimus est, qui una tantum copulatione contentus, filijs suis nidum ædificare cognoscitur. Qui non ut passer præparatam domum reperit: sed nouam sibi de quibusdam particulis fabricare contendit. Huic caro nostra non irritè comparatur, quæ operas suas in domini gaudet posuisse mandato. Per hanc enim euenit, ut ieiuniorum sacrificia suauiter offerantur, ut cibum pauperibus demus: & sepeliamus defunctos, ægrotis seruiamus: Positos in carcere uisitemus: & cætera pietatis officia, quæ corporalibus noscuntur ministerijs explicari. Alij, turturem sanctæ applicauerunt Ecclesiæ: quoniam præter Christi domini alterius nescit habere cõsortium. Et diuus Ambrosius in libro de Noë & arca, cap. 6. exponens illud Genesios, Nidos facies in arca: Quid etiam sibi uult quod ait: Nidos facies in arca, nequaquam silendum uidetur. Naturaliter enim dictum arbitror, eo quod omne corpus nostrum attextum est sicut nidus, ut spiritus uitalis omnes partes uiscerũ penetret, atq̄ de principali nostro fundat se per artus singulos. Nidi quidam sunt oculi

sunt oculi nostri, quibus se uisus inseruit. Nidi sunt nostrarum sinus aurium, per quos auditus se infundit, & uelut in foueam altam deicit. Nidus est narium, qui ad se odorem attrahit. Nidus est quartus maior cœteris, hiatus oris, in quo nutritur, donec adolescat sapor, & unde uox euolat, in quo latet lingua, quæ uelut organum uocis, sonos eius artifici suauitate modulatur. Et quũ sit ipsa irrationabilis, rationabilẽ uocem exprimit. Nidus est hemicraneum. Nidus est mēbrana illa, quæ cerebrum fouet, & intrã cohibet. Nidi sunt uiscera pulmonis, & cordis. Spiritus quidẽ nostri, hoc est, eius quem carpimus, & quo alimur in hac uita, nidus est pulmo. Sanguinis autem, & spiritus, nidus est cor. Duo sunt enim eius uteri. Vnus, quo sanguinẽ, uelut quodam sinu suscipit. & transfundit in uenas: alter, quo rigatus ex illo superiori deducit in arterias iugi meatu. Offa quoq̄ ualidiora nidos habent. Sunt enim intus cauata, in quibusdam foraminibus est medulla. In uisceribus ipsis mollioribus, nidi cupiditatis, aut doloris sunt. Et alia si quis consideret, etiam plures nidos inueniet in hac fabrica humani corporis. Vnde puto & illum in Psalmo nõ solum mysticè, sed etiam naturaliter dixisse: Etenim passer inuenit sibi domum, & turtur nidũ, ubi reponat pullos suos. Est enim iã in hoc corpore nidus pudicitie, in quo erat nidus irrationabilis cõcupiscẽtiæ. Sed ubi antè partus deformes nutrebat libido, ibi nũc decoræ castitatis adolescit hæreditas. Et diuus Aug. exponẽs illud Psal. Nam & passer inuenit sibi domũ &c. Duo (inquit) dixerat, & duo reddidit, in similitudinem auium. Dixerat exultasse cor suum, & carnem suam, & in his duobus reddidit passerem, & turturem: cor tanquam passer, caro tanquam turtur. Inuenit sibi domum passer, inuenit sibi domum cor meum. Exercet pennas in uirtutibus huius temporis, in ipsa fide, & spe, & charitate, quibus uolet in domum suam, & quum uenerit, permanebit, etiã querula uox passeris, quæ hũc est, nõ erit ibi. Nam ipse est querulus passer, de quo in alio Psalmo dicit: Sicut passer singularis in teo, de teo uolat ad domum. Iam sic sit in teo, calcet domum carnalem, habebit quẽdam cœlestem locum, perpetuam domum. Passer iste finiet querelas suas. Turtur autem dedit & pullos, id est, carnem: inuenit nidum turtur ubi ponat pullos suos. Passer domum, turtur nidum, & nidũ utiq̄, ubi ponat pullos suos. Domus tanquam ad sempiternum eligitur, nidus ad tẽpus congeritur. Cor de cogitamus deũ tanquam uolantem passerem ad suam domum, carne autem agimus opera bona: uidetis enim per carnem sanctorum quanta bona fiant. Per hanc enim operamur quæ iussi sumus operari, quibus adiuuamur in hac uita, Frange esurienti panem tuum, & egenum sine teo induc in domum tuam: si uideris nudum, uesti, & cœtera talia, quæ nobis præcepta sunt, non operamur, nisi per carnem. Passer ergo ille, qui cogitat domum suam, non recedit à turture quærente sibi nidum, ut ponat pullos suos: Non enim abiicit illos ubicunq̄, sed inuenit sibi nidũ, ubi eos ponat. Dicimus autem fratres quod nostis, quanti uidentur præter Ecclesiam bona operari. Quam multi etiam pagani pascunt esurientem, uestiunt nudum, suscipiunt hospitem, uisitant ægrotũ, consolantur inclusum. Quam multi hæc faciunt, quasi uidetur parere turtur, sed non sibi inuenit nidũ. Quam multi multi hæretici non ea in Ecclesia operantur, non in nido pullos ponunt, cõculcabuntur, & cõterentur, & nõ seruabuntur, non custodientur. In huius enim carnis operatrici persona posita est quædã mulier ab apostolo Paulo, quũ ait, Adã non est seductus, mulier autẽ seducta est: Postea enim Adam cõsensit mulierĩ, Nam à serpente mulier seducta est. Nec modo potest aliqua mala suasio, nisi carnis tuæ primo desiderium commoueret, cui postea, si mente cõsenseris, cecidit & passer. Si autem uincuntur desideria carnis, tenentur membra ad opera bona, arma concupiscẽtiæ auferuntur, & incipit turtur habere pullos. Propterea quid ibi ait Apostolus? Salua autem erit per filiorum generationem. Mulier uidua sine filijs, si perseuerauerit, nõne beator erit? Nũquid salua non erit, quia non parit filios? Virgo Dei nõne melior erit? Nunquid salua non erit, quia filios non habet, aut ad Deum nõ pertinet? Salua ergo erit mulier, quæ in typo carnis accipitur per filiorum generationem, id est, si faciat opera bona. Sed nõ ubicunq̄ turtur inueniat nidum sibi, ibi ponat pullos suos. In fide uera, in fide catholica, in societate unitatis Ecclesiæ pariat opera sua. Propterea & de illa, quum loqueretur Apostolus, ita subiicit: Salua autem erit per filiorum generationem, si permanserit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate. Permanẽdo ergo in fide, ipsa fides nidus est pullorum tuorũ. Nam propter infirmitatẽ pullorum turturis tuæ, dignatus est dominus præbere tibi unde nidum faceres: indutus est fœno carnis, ut ad te ueniret. In ista fide pone pullos tuos, in isto nido operare opera tua.

Quid nix mysticè significet. Cap. VIII.

Quid nix mysticè significet, diuus ostendit Gregorius libro Moral. 27. cap. 17. & 18. exponẽs illud Job, Qui præcipit niui, ut descendat in terram, & hyemis pluuijs, & imbri fortitudinis suæ. Quia Psalmista ait: Lauabis me, & super niuẽ dealbabor. Quid hoc loco niuẽ, nisi per lucem iustitiæ candida accipimus corda sanctorum? Aquæ autem ductæ in superioribus constipantur, k k ut niues cor.

Aqua, prædicatorū mentes.

ut niues fiant. Sed quum hæ ipsæ niues ad terram ueniunt, in aquarum iterū liquorem uertuntur. Aquæ igitur sunt prædicatorum mentes, quæ dum ad contēplanda superna se erigunt, altiori intellectu solidantur. Quumq; in summa consideratione rapiuntur, uirtutem consummationis accipiunt. Sed quia adhuc in terris fraterna dilectione retinentur, semetipsis ab alto intellectu modificant, & infirmis humiliter prædicantes, more niuium corda arentium liquatæ, rigant. Niues ergo ad terram de cœlestibus ueniunt, quum sublimia corda sanctorum, quæ iam solida contemplatione pascuntur, pro fraterna charitate ad humilia prædicationis uerba descēdunt. Sicut enim nix terram, quum iacet, operit, quum uerò liquatur, rigat, ita sanctorum uirtus per firmitatem suam apud Deum uitam peccatorum protegit, & per condescensionem suam, quasi liquefacta arentem terram, ut fructus proferat, infundit. Et quia aqua prius ab infirmis trahitur, ut possit à superioribus sparsa reddatur, sancti quicq; etiam, quum in uirtutis arce consistunt, unde eleuati sunt cōsiderant, ne alienæ infirmitatis abiecta contemnant. Quasi ergo aquæ ad terras, de quibus subleuata sunt, redeunt, dū condescendentes iusti peccatoribus, reminisci non desinunt, quod fuerūt. Certè aqua in terris adhuc Paulus fuerat, quum legem carnaliter sapiebat, sed ductus ad cœlestia, in niuē uersus est, quia quod prius infirmum sapuit, ad soliditatem ueræ intelligentiæ commutauit, & tamen condescendens fratribus, quasi nix ima repetijt, quia & post uirtutum culmina, quàm fuerat indignus agnoscit, dicēs: Qui prius fuit blasphemus, & persecutor &c. Ecce quàm clemēter suæ imbecillitatis reminiscitur, ut aliorum æquanimitè infirma patiat. Quasi enim ad terram, de qua sumpta fuerat post cœlum aqua redijt, dum post tantæ suæ contemplationis arcana peccorem se Paulus meminit, ut prodesse humiliter peccatoribus possit. Videamus itaq; aqua hæc in niuis soliditatem uertenda, qualiter trahatur ad summa, ait: Siue mente excedimus Deo. Videamus qualiter ad ima nix redeat, ut dum liquatur, infundat, ait: Siue sobrii sumus uobis. Videamus qua manu ducitur, ut & iacens eleuari ualeat, & subleuata reuocari, ait: Charitas enim Christi urget nos. Quia igitur charitas Christi, quæ sanctorum mētes ad superna subleuat, eas pio moderamine pro fraterna dilectione etiam ad humilitatem condescensionis format, rectè dicitur: Qui præcipit niui, ut descendat in terram. Et lib. 7. cap. 12. exponens illud Iob, Qui timēt pruinā, irruet super eos nix: Pruiua (inquit) inferius gelatur, nix autem de superioribus ruit. Et sæpe nonnulli, dum temporalia aduersa pertimescūt, distractioni se æternæ animaduersionis obijciūt. De quibus bene per Psalmistam dicitur: Illic trepidauerunt timore, ubi non erat timor. Ille namq; ueritatem iam liberè defendere appetit, sed tamen in ipso sup appetitu trepidus, indignationem potestatis humanæ pertimescit, quumq; in terra hominem contra ueritatem pauet, eiusdem ueritatis iram cœlitus sustinet. Ille peccatorum suorum conscius, ea quæ possidet, indigentibus iam largiri desiderat, sed tamē ne datis rebus egeat, ipse formidat. Quumq; carnis subsidia reseruando trepidus præparat, ab alimētis misericordiæ animam necat. Et quum pati in terra inopiam metuit, æternam sibi abundantiam supernæ refectōnis abscindit. Rectè ergo dicitur: Qui timēt pruinam, irruet super eos nix, quia qui conculcanda infirmis metuunt, à summis metuenda patiuntur, & quum transire nolūt, quod calcare poterant, iudicium de supernis accipiunt, quod tolerare nequaquam possunt.

De niue, require in dictione, Aqua, & in dictione, Grando, & in dictione, Frigus.

Quid nox mysticè significet.

Cap. IX.

Nox.

NOx mysticè significat aduersitatem, siue tribulationem, ignorantia obscuritatē, mentis cæcitatē, diabolum, præsentem uitam, siue præsens sæculum, peccatum, & iudicium. Quæ omnia habes in dictione, Dies.

Gregorius. Iob 36. d.

Nubium nomine (ut diuus ait Gregorius libro Mor. 27. cap. 5. & 6.) multa significantur. Vnde exponens illud Iob, Qui de nubibus fluunt: Hi quippe de nubibus gurgites fluunt, quia si ex sanctis Apostolis uis intelligentiæ non inciperet, nequaquam per doctorum ora largior manaret. In scriptura enim sacra aliquando per nubes mobiles quicq; homines, aliquando prophetæ, aliquando autem Apostoli designantur. Per nubes quippe mobilitas humanæ mentis exprimitur, sicut Salomon ait: Qui uentum obseruat, non seminat, & qui considerat nubes, nūquam metit. Ventū proculdubio immundū spiritum, nubes uerò subiectos ei homines appellat, quos totiens huc, illucq; impellit, & reuocat, quoties tentationes eius in eorum cordibus suggestionū flatibus alternat. Qui igitur uentum obseruat, nō seminat, quoniam qui tentationes uenturas metuit, cor ab bona opera non proponit. Et qui cōsiderat nubes, non metit, quia is qui ante humanæ mutabilitatis terrorem trepidat, mercedis æternæ retributione se priuat. Per nubes prophetæ figurantur, sicut per Psalmistam dicitur. Tenebrosa aqua in nubibus aëris, id est, occulta sciētia in prophetis. Per nubes quoq; Apostoli designantur, sicut per Esaiam dicitur: Mandabo nubibus, ne pluant super eam imbrem. Ipsi igitur stellæ, quia uitæ meritis lucent, ipsi nubes, quia arentem nostri pectoris terram cœlestis intelligentiæ

Nubes, mobiles homines.
Eccis 11. b.
Ventus, immundus spiritus.
Nubes, pphc t.
Psal. 17. c.
Nubes, Apostoli.
Esa. 5. b.

intelligentiæ fluentis rigant. Si enim nubes non essent, nequaq; eos intuēs propheta, dixisset: Qui sunt isti qui ut nubes uolant? Imbrium itaq; gurgites de nubibus fluunt, quia profunda prædicationes sequentium intelligentiæ originem à sanctis Apostolis acceperunt. Et rursum scriptū est: Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum. Quid hoc (inquit) loco aquam, nisi scientiam, quid nubes, nisi prædicatores appellat? Vnde per Psalmistam dicitur: Tenebrosa aqua in nubibus aëris, id est, occulta sciētia in prophetis, qui ante aduentum domini, dum occultis sacramentis grauidi, mysteria immensa gestarent, intuentium oculis, eorum intelligentia caligabāt. Nubium uerè nomine prædicatores sancti, id est, Apostoli designantur, qui per mundi partes circunquaq; transmissi, & uerbis nouerant pluere, & miraculis coruscare. Dicit ergo: Qui ligat &c. quia doctorum prædicationem temperat, ut auditorum infirmitas, dictorum rore nutrita, cōualescat, ut auditores rudes, nō inundatione scientiæ, sed moderata prædicationis distillatione foueantur. Pariter namq; aquæ erumperent, si corā infirmis auditoribus quanta est sciētia ex ore loquētium emanaret, si simul se omnis plenitudo prædicationis effunderet, & nil sibi cum proficiētibus reseruaret. Dignum quippe est, ut qui prædicat, audientis modum consideret, quatenus ipsa prædicatio cum auditoris sui incrementis crescat. Et lib. 8. capite decimoquarto, exponens illud Iob, Sicut consumitur nubes & pertransit, sic qui descendit ad inferos non ascendit: Nubes (inquit) ad altiora suspenditur, sed densato uento impellitur, ut currat, calore autem solis dissipatur, ut euanescat. Sic nimirū corda sunt hominum, quæ per acceptæ rationis ingenium ad alta emicant, impulsæ autem maligni spiritus flatu, prauis desiderijs suorū motibus huc, illucq; pertrahuntur, sed distracto respectu superni iudicis, quasi solis calore liquefiunt, & semel locis pœnalibus tradita, ad operationis usum ultra non redeunt. Vir igitur sanctus elationis cursum, defectumq; humani generis exprimens, dicat: Sicut cōsumitur &c. Ac si apertè dicat: In altum currendo deficit, qui superbiendo ad interitum tendit, quem si semel culpa ad pœnam pertrahit, misericordiā ulterius ad ueniam non reducit. Si uerò inferni nomine desperatio designetur, sensus est. Quia plerunq; cum peccatione nequitia, etiā desperatio sociatur, & uia iam reuersionis abscinditur. Rectè corda desperantium nubibus comparātur, quia & caligine erroris obscura sunt, & peccatorum multiplicitate condensa, sed cōsumpta pertransiunt, quia claritate extremi iudicij irradiata dissipantur. Et diuus Hieronymus, exponens illud Iob, Frumentum desiderat nubes, & nubes spargunt lumen suum: Hoc est (inquit) frumentum de quo dominus ait: Triticum autem congregate in horreum meum: Proinde hoc uisum frumentum, doctores quoscq; Ecclesiæ, qui uelut nubes portant aquas Euangelij, audire desiderat, sicut & illi qui erant de hoc frumēto dominico, habitantes Antiochiæ, Pysidiæ, rogabant Paulum & Barnabam, ut loquerentur eis uerbum Dei, quod fecerūt Apostoli suadentes permanere in gratia Dei. Cornelius quoq; ad Petrum ait: Nunc ergo omnes nos in cōspectu tuo assumus audire omnia quæcūq; tibi præcepta sunt à domino. Et Moyses ait: Excipiat uelut pluuia eloquium meū, & descendant sicut ros uerba mea. Vnde & Apostolus ait: Ego plantauit, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit. Hæc nubes potest & ipse dominus, id est, assumptus homo in Deum intelligi, sicut propheta prænucciavit, dicens: Ecce descēdet dominus in nubem leui in Aegyptum, per quem diuina gratia, & doctrina cœlestis, mūdo effundenda prænucciabatur. Et pulchrè nubes leuis dicitur, siue quia ipse saluator peccatū non fecit agnus Dei, siue quia uirgo Maria mater domini nō est uirili semine aggrauata, leuis nubes est dicta. Et nubes spargunt lumen suum, lumen utiq; Euangelij prædicationum coruscatione mittentes, lumen Euangelij spargunt super corda credentium. Et exponens quod paulo inferius eodem libro scriptum est, Nunquid nosti semitas nubium magnas, & perfectas scientias: Hic (inquit) dum dicit perfectas sciētias, de rationalibus se nubibus euidenter ostendit dicere, & prædicatorum uis, & subtilium sensuum semitis. Dic mihi, quæso, si cognoscere potuisti, quæ semitæ in nubibus sunt magnæ & perfectæ scientiæ. Figurabat hæc dicendo, Apostolicas nubes, quarū una citissima nubes ait ad saluatorem: Tu es Christus filius Dei uiui. Quæ quoniam suspensa à terra, & proxima erat cœlo, respōdet ei dominus: Hoc tibi non reuelauit caro, & sanguis, sed pater meus. Alius uero Apostolus tanquam nubes plena aquis perfectæ scientiæ, à tonitruo Euangelij copiosum imbrem effundit, ita dicens: In principio erat uerbum &c. Quo ualidissimo tonitruo ubique resonante, ut omnem terram ad fidem religionis tremore concuteret, alius in Iudæa per iteratā natiuitatem exortus, uelut parua nubecula ita creuit, & flante spiritu dilatatus est, ut pluuias mysteriorum à sæculis secretorum perfectæ sciētia, usq; in Illyricum spargeret, aliasq; totius mūdi regiones largis effusionibus irrigaret. Et exponens illud Iob, Quū ponerem nubem uestimētum eius: Moraliter (inquit) iuxta auctoritatem scripturæ, nubes sunt unusquisq; ueritatis annūciator, Horū igitur uerbis consolatorijs atq; doctrina, rorādo desuper, ait dominus: Mundū fidelium ab æstu tentationū protexi, eiq; umbram supra promissione æternæ beatitudinis præbui, hoc est, uestimētum per sanctos meos ministros Euangelij ei super mare populorum expandi; ne uidelicet infideli caumate torreretur. Quod

Esa. 60. b.
Iob 26. c.
Aqua, sciētia.
Nubes, prædicatores.
Psal. 17. b.
Iob 7. b.
Nubes, hominū corda.
Infernus, desperatio.
Nubes, desperantium corda.
Iob 37. b.
Matth. 13. e.
Act. 14. d.
Act. 10. f.
Deut. 32. a.
1. Cor. 3. b.
Esa. 19. d.
Nubes leuis, Christus, Beata uirgo.
Iob 37. b.
Matth. 16. b.
Ioan. 1. a.
Rom. 15. e.
Iob 38. d.

etiam mare populorum intra praedicationem perfectam Euangelij positum, propter morum infantiam in quibusdam lactea doctrina, uelut uilioribus uestimentis operitur, eo quod sacratiora mysteria non ualeant intueri: quae sunt eis intelligentiae inuoluta caligine.

De eisdem nubibus.

Cap. X.

Hieronymus.
Psal. 134. b.Nubes sancti.
Psal. 107. a.

Esa. 5. b.

3. Reg. 18. g.

Ibidem.

Deut. 32. d.

Esa. 1. d.

Esa. 5. b.
Marc. 9. e.

1. Cor. 4. b.

Matth. 5. d.

1. Cor. 4. b.

Fulgura unde
generentur.

Cant. 6. d.

Rupertus de
Virgine.
Hortus nucum,
lex.

Matth. 21. d.

Diuus quoque Hieronymus in Epistola de tribus uirtutibus edisserens illud Psalmistae, Et eduxit nubes ab extremo terrae, hoc modo scribit: Istiusmodi disputatio in Psalmo nup incidit, & dictum est a nobis, quomodo Deus eduxerit nubes ab extremo terrae, quod quidem nunc cogitamus rursus tractare: ut & hi qui audierunt, plenissime eorum quae sciunt, reminiscantur: & hi qui aut non interfuerunt, aut oblitii sunt, contextum sermonis agnoscant: quae tunc prout ualuimus, exhibuimus. Diximus autem sanctos esse nubes. Etenim hoc quod scriptum est, Veritas tua usque ad nubes: non potest referri ad inanimales nubes, sed ueritas Dei usque ad illas nubes est, quae audiunt mandatum domini, & nouerunt quod pluuia deferant, & a quibus eas suspendant. De his nubibus dictum est: Et mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbrem. De his enim quae ex densa aere constare dicuntur: si non fuerit pluuia, non praecipit dominus, ne pluant super uineam, aut super quamcunque regionem, imbrem, sed omnino non appareret, ut in tertio Regum libro legimus, quando in tempore siccitatis nubes nulla apparuit, & postea iuxta prophetiam Heliae futurae pluuiae signum in uestigio hominis ostensum est, atque ita post nubem conglobatam, imber descendit ad terras. Istis uero quasi subsistentibus nebulis, iubetur pluuia continere, quam indigna fuerit anima imbre caelesti, & dicitur: Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam, imbrem. Itaque unusquisque sanctorum nubes est. Moyses nubes erat, & quasi nubes loquebatur: Attendite caeli quae loquar, & audiat terra sermones ex ore meo. Expectentur ut pluuia uerba mea, & descendant ut ros eloquia mea. Si non fuisset nubes, nunquam dixisset: Expectentur ut pluuia uerba mea, & descendant ut ros eloquia mea. Quasi nubes dicebat, ut imber super gramen, & pruina super foenum, quia nomen domini inuocauit: Similiter & Esaias, ut nubes loquebatur: Audi caelum, & auribus percipe terra, quia dominus locutus est. Et quia nubes ipse erat, & sciebat alias nubes coprophetantes sibi, ideo uaticinans aiebat: Mandabo nubibus, ne pluant super eam imbrem. Si autem iam didicimus qui sint nubes, uideamus quomodo Deus educat nubes ab extremo terrae. Ait saluator: Qui uult in uobis esse primus, sit omnium nouissimus. Seruauit hoc mandatum Paulus: & fuit nouissimus in hoc mundo, dicens: Puto enim Deus nos Apostolos nouissimos ostendit, quasi mortificatos: quia spectaculum facti sumus mundo, & angelis & hominibus. Si quis ergo sanctus custodiens praecipuum domini saluatoris, factus fuerit in hac uita nouissimus, iste fit nubes. Et eduxit Deus nubes, non a finibus terrae, non a consiliis, non a ducibus, non a diuitibus, sed ab extremis terrae. Beati enim pauperes, quoniam uestrum est regnum caelorum. Vides quomodo ab extremis terrae educat Deus nubes, & corporeas nebulas: Propterea si uolumus nubes fieri ad quas peruenit ueritas Dei, nouissimi omnium fiamus, & tam affectu, quam opere dicamus: Puto enim nos Deus Apostolos nouissimos ostendit. Quod si non sum Apostolus: licet tamen mihi fieri extremum, ut educer nubes ab extremo terrae, educat & me, & fulgura in pluuia faciat. Aiunt naturalium causarum scrutatores, quia fulgura ex nubium collisione generentur, more silicium duriorum: quos, quam copiosius, id est, colliseris sibi, medius ex his ignis extritus elabitur, atque ita cum fulgore pariter & tonitrua mugire: tonitruo, scilicet sonituum inducante concursus, & fulgura excussi luminis claritate. Si intellexisti exemplum, considera nunc nubes rationales. Moyses nubes erat: Iesus Naue nubes erat. Isti si secum colloquantur, ex sermonibus eorum fulgura micant. Hieremias & Baruch nubes erant: sermocinentur inuicem, & uidebis rutilare fulgura. Potes & tu ipse de scripturis sanctis in hunc modum nubium inuenire concursus, ex quibus ignes emittantur. Ut autem & ad nouum testamentum ueniamus: Paulus & Sylluanus duae nubes in unum conuenerunt, & ecce totum mundum epistolae eorum fulgor illuminat. Fulgura in pluuia fecit, & eduxit uentos de thesauris suis.

Nuces quod mystice significet, regre in dictione, Hortus. Et Ruptus exponens illud Cantico, Descendi in hortum nucum &c. id est, descendi de caelis in hortum meum, hortum nucum. Factus sum enim ex te muliere, factus sub lege, quae nimirum lex sic mihi est, tanquam hortus nucum. Denique sicut nux sub amaro cortice, intra testam duram, dulcem, & ad uescendum suauem continet nucleum, ita sub amara uoce, uel occidente litera, & durissimo iugo ceremoniarum, suauem, atque uiuificam continet spiritum. Ad quid huc descendit? Ut uiderem poma conuallis, & inspicerem si florisset uinea, & germinassent mala punica. Verum quod e contra euenit, illud cantabile non est, ad Cantica Cantico non pertinet. si quidem respicias causam illorum, qui illi descensui meo, nimis ingrati fuerunt. Amici nostri, & filiae Hierusalem adolescentulae nostrae iandudum rem gestam bene nouerunt, secundum illam parabolam, quam dixi, quae est huiusmodi: Homo erat paterfamilias,

terfamilias, qui plantauit uineam, & sepem circumdedit ei, & fodit in ea torcular &c. usque, Nouissime autem misit ad eos filium suum, dicens: Verebuntur &c. usque, occiderunt eum. Secundum (inquam) parabolam illam, ego descendi in hortum nucum, id est, sub lege factus sum, ut uiderem poma conuallis, id est, ut consolarem eos, qui me expectabant in spiritu humilitatis. Iuxta illud: Spiritus domini super me, eo quod unxerit me dominus. Ad annunciandum maueris misit me, ut mederer contritis corde, & praedicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem &c. Non solum autem, sed & ut inspicerem, si florisset uinea, illa nimirum uinea, de qua scriptura prophetica dicit: Uinea facta est dilecto in cornu filio olei &c. usque, uinea enim domini exercituum, domus Israel est. At illi agricolae eiecerunt, & occiderunt me, uerum tamen licet haec mihi fecerint, aliqua pars eorum tandem poenitens, istud carabile dixit: Nesciui, anima mea conturbauit me propter quadrigas Aminadab.

INCIPIIT LIBER DVODECIMVS, AD MYSTICOS
SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

Deum obdurare quempiam quomodo intelligendum.

Cap. I.

Vo pacto Deus dicatur quempiam obdurare, diuus ostendit Gregorius lib. Mor. 11. cap. 5. exponens illud Iob, Si destruxerit, nemo est qui aedificet: Omnipotens Deus (inquit) humanum cor destruit, quum relinquit, aedificat, dum replet. Neque enim humana mentem debellando destruit, sed recedendo, quia ad perditionem suam sufficit sibi dimissa. Vnde plerumque fit, ut quum audientis cor, exigentibus culpis, omnipotentis Dei gratia non repletur, in casum exterius a praedicatorum moneatur, quia mutum est os omne quod loquitur, si ille interior in corde non clamet, qui aspirat uerba quae audiuntur. Hinc propheta ait: Nisi dominus aedificauerit domum, in uanum laborant qui aedificant eam. Hinc Salomon dicit: Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere, quae ille despexerit. Nec mirum si a corde reprobo praedicator minimè auditur, dum nonnunquam ipse quoque dominus in his, quae loquitur, resistentium moribus impugnatur. Hinc est enim, quod Cain & diuina uoce admoneri potuit, & mutari non potuit, quia exigente culpa malitiae, iam intus Deus cor reliquerat cui foris ad testimonium uerba faciebat. Bene autem subditur: Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat, quia omnis homo per id quod male agit, quid sibi aliud, quam conscientiae suae carcerem facit, ut hunc animi reatus premat, etiam si nemo exterius accuset: Qui quum iudicante Deo, in malitiae suae caecitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne euadendi locum inueniat, quem inuenire minimè meretur. Nam saepe nonnulli a prauis actibus exire cupiunt, sed quia eorundem actuum pondere premuntur, in malae consuetudinis carcere inclusi, a semetipsis exire non possunt. Et quidam culpas proprias punire cupientes, hoc quod recte se agere aestimant, in grauiore culpas uertunt, fitque modo miserabili, ut quod exitum putant, hoc inclusionem inueniant. Sic uidelicet reprobis Iudas, quum mortem sibi contra peccatum intulit, ad aeternae mortis supplicia peruenit, & peius de peccato poenituit, quam peccauit. Dicatur ergo: Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat, quia sicut nemo obsistit largitati uocatis, ita nullus obuiat iustitiae relinquentis. Includere enim Dei, est clausis non aperire. Vnde & ad Moysen dicitur de Pharaone: Ego obdurabo cor eius. Obdurare quippe per iustitiam dicitur Deus, quando cor reprobum per gratiam non emollit. Recludit itaque hominem, quem in suorum operum tenebris relinquit. Et capite sexto. Quasi enim aperire hanc inclusionem cum Isaac primogenito filio uoluit, quum hunc fratri praepone bene dicendo conatus est. Sed filium, quem pater uoluit, dominus reprobaui, & quem dominus uoluit, pater etiam nolendo benedixit, ut qui primogenita fratri pro esca uediderat, primogenitorum benedictionem non acciperet, quam ex cupiditate gulae reliquisset, qui terrena ambiens, fugitiua sequens, haereditate cupiens benedictionem, reprobatus est. Non enim inuenit poenitentiae locum, quamquam cum lachrymis inquisisset eam, quia uidelicet fructum non habent lamenta, quae student cum gemitu desiderare peritura. Aperire itaque Isaac nec filio potuit, quem Deus omnipotens iusto iudicio in suae carcere malitiae inclusit. Et homilia 11. super Ezechielem, Ego indurabo cor eius: Non enim (inquit) cor peccantis dominus obdurat, sed obdurare dicitur, quum ab obduratione non liberat. Misericors enim Deus tempus nobis ad poenitentiam relaxat, sed quum eius gratia patientiam nos ad augmentum uertimus culpa, hoc ipsum tempus, quod ad parcendum pie disposuit, districtius ad ferendum uertit, ut quia reuertit quis etiam spacio temporis accepto noluerit, per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere potuit, si conuerti uoluisset. Vnde scriptum est: Ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum duriciam autem tuam, & cor impoentens, thesaurizas tibi iram in die irae, & reuelationis iusti iudicij Dei. De benignitate ergo omnipo-

kk iij tentis

tentis Dei iram sibi in die iræ reprobis thesaurizat, quia dum ad poenitendum tempus accipitur, & ad peccandum exhibetur, ipsum remedium gratiæ uertit in augmentum culpæ. Vnde & omnipotens Deus quia collocata remedia conspiciat ad culpæ augmentum trahi, ipsam benignitatem, quam contulit, in iudicij districtiōnem uertit, ut inde post amplius feriat, unde modo amplius expectat. Et quia homo deferere malū nō uult, ut uiuat, auget unde moriatur. Sed siue iustus in culpa, siue peccator in morte corruat, speculatori timendū est, ne hunc ex suo silentio reatus peccantium pariter inuoluat.

Quid obumbratio, & occidens mysticè significet.

Cap. II.

Iob 40. c.

Luc. 1. d.
Vmbra, incarnatio
natio domini.
Vmbra, cordis
refrigerium.
Psal. 16. c.
Cant. 2. d.
Vmbra, corporis
frigida mentis.

Matth. 24. b.
Gen. 3. d.

Vmbra, mors,
reprobis.
Psal. 43. d.

Apo. 6. b.

Lib. Moral. 16.
cap. 23. b.
Iob 23. b.

Obumbratio quid mysticè significet, diuus manifestat Gregorius libro Moral. 33. cap. 3. exponens illud Iob, Sub umbra dormit &c. Obumbratio in sacro eloquio aliquando incarnatio domini ponitur, uel mentis refrigerium à feruore carnalium cogitationum, unde appellatione umbræ ex superna protectione hoc ipsum refrigerium cordis insinuari solet. Aliquādo uerò umbra recedente charitate, torpor frigida mentis accipitur. Nam quod dominica incarnatio seruata ueritate historice obumbrationis appellatione signetur, Angelicus sermo testatur, qui ad Mariam ait: Virtus altissimi obumbrabit tibi. Quia enim umbra non aliter exprimitur, nisi per lumen, & corpus, uirtus ei altissimi obumbrabit, quia in eius utero lux incorporea corpus sumpsit. Ex qua uide licet obumbratione, omne in se refrigerium mentis accepit. Rursum per umbrā ex superna protectione refrigerium cordis exprimitur, sicut Psalmista ait: Sub umbra alarum tuarū protege me. Vel sicut sponsa in Canticis Canticorum aduentum sponsi prætolata prænunciat, dicens: Sub umbra illius quem desideraueram, sedi. Ac si dicat: Ab æstu carnalium desideriorum sub aduentus illius protectione requieui. Rursum per umbram recedente charitate, torpor frigida mentis exprimitur, sicut de peccante homine scriptum est, quia secutus est umbram. Calorē enim charitatis fugiens, ueritatis solē homo deseruit, & sub umbra se interni frigoris abscondit. Vnde & uoce eiusdem ueritatis dicitur: Abūdabit iniquitas, & refrigescet charitas multorum. Vnde primus homo post culpam inter arbores paradisi ad auram post meridiem abscondus inuenitur. Quia enim meridiana charitatis calorem perdiderat, iam sub peccati umbra, quasi sub frigore auræ torpebat. Iste igitur Behemóth, quia in illis quasi quādam requiem inuenit, quos à ueri Solis ardore subtrahendo frigidus facit, sub umbra dormire perhibetur. Nonnūquam uero per umbram (si tamē cum adiectione mortis ponatur) uel mors carnis exprimitur, uel quilibet reprobis, qui antiqui hostis tenebras studio prauæ operationis imitantur. Vnde uoce martyrum per Psalmistam dicitur: Humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperuit nos umbra mortis. Vmbra enim mortis electos Dei opprimit, quum mors carnis, quæ imago mortis æternæ est, ab hac eos uita distungit, quia sicut illa animam à Deo, ita hæc ab anima separabat corpus. Vel certè eos umbra mortis opprimit, quia de antiquo hoste scriptum est: Nomen illi mors. Vmbra ergo mortis sunt omnes reprobi, quia illius nequitiam elationis imitantur, eiusq; imaginem, quasi umbram expriment, dum eius in se malitiæ similitudinem trahunt. Qui electos Dei operiūt, dum contra illos in atrocitate persecutionis temporaliter conualescunt. Hoc autem loco umbra, nequitia torpor accipitur, in qua iste Behemóth dormit, quia contra corda charitate calientia sollicitus uigilat, in frigidis autem mentibus, securus iacet. Dormire in sanctorum mentibus non potest, quia & si quando se in eis ad breue momētum collocat, ipse eum desideriorum cœlestiū æstus fatigat, & quasi totiens, ut recedat, pungitur, quotiens ab eis amore intimo ad æterna suspiratur. Tantæ eum uoces excitant, quantæ ex illorū mentibus sanctæ cogitationes ad cœlum clamant. Vnde fit, ut bonarū actionum armis territus, ac spiritorum spiculis percussus fugiat, & ad corda reproborum frigida rediens, eam, quam securus possidebat, malitiæ umbram quærat. Quæ, ubi ab illo inueniatur, ostēditur, quum protinus subiungitur, In secreto calami.

Quid autem occidens mysticè significet, diuus enarrat Gregorius, exponens illud Iob, Si ad orientem iero, non apparet, si ad occidentem, non intelligam eum &c. Creator omnium (inquit) in parte non est, quia ubiq; est. Et tunc minus inuenitur, quando is, qui totus ubiq; est, in parte quæritur. Incircūscriptus nāq; spiritus omnia intra semetipsum habet, quæ tamē & implēdo circūdat, & circūdādo implet, & sustinēdo trāscendit, & transcēdēdo sustinet. Et infra: Quæ tamē uerba, intelligi & aliter possunt. Ad orientē quippe imus, quū mentē in cōsideratione maiestatis eius attollimus. Sed nō apparet, quia qualis in natura sua est, à cogitatione mortali uideri nō praualeat. Si ad occidentē, non intelligā eum. Ad occidentem imus, quū subleuatū in Deo cordis oculum, sed ipsa immensitate luminis reuerberatum, ad nosmetipsos reducimus, & lassati discimus ualde super nos esse quod quærebamus, nostramq; mortalitatem cōsiderantes, indignos nos adhuc esse deprehendimus, qui immortalitatem uidere ualeamus. Et libro 1. cap. trigésimoprimo: Eratq; uir ille mag

ille magnus inter omnes orientales: Tunc (inquit) magni inter omnes orientales efficitur, quū eis spiritibus, qui orientali luci inhærent, pressa carnalis corruptionis nebula, discretionis nostræ radijs, in quantum possibilitas suppetit, sociamur. Vnde & per Paulum dicitur: Nostra conuersatio in cœlis est. Quisquis temporalia, ac defectiua sequitur, occasum petit: quisquis uerò superna desiderat, quia in oriente habitat, demonstrat. Magnus ergo, nō inter occidentales, sed inter orientales efficitur, qui non inter malorum actiones, ima, & fugitiua quærentium, sed inter choros proficere superiorum ciuium conatur.

Quid octaua, siue octonarius numerus mysticè significet.

Cap. III.

Quid octaua, uel octonarius numerus mysticè significet, diuus insinuat Gregorius homilia super Ezechielem decimafexta, exponens illud Ezechielis, Vir cuius erat species, quasi species aeris mensus est uestibulum portæ octo cubitorum, & frontem eius, duobus cubitis. Ac ne hoc uestibulum extra portam esse crederemus, subditur: Vestibulū autem portæ erat intrinsecus. Quid ergo per interius uestibulū, nisi æternæ uitæ latitudo signatur? Quæ modo inter angustias uitæ præsentis iam spe, mēte concipitur. De qua per Psalmistam dicitur: Intrate portas eius in confessione, atria eius in hymnis confessionum. Quum enim peccata nostra per lachrymas cōfitemur, angustæ uitæ portam ingredimur. Sed quum post hæc ad æternam uitam perducimur, portæ nostræ atria in confessionum laudibus intramus, quia ibi iam angustia non erit, quum nos lætitia æternæ solennitatis assumpserit. Propter confessionis nostræ angustiam dominus dicit: Intrate per angustam portam. Et quum se Psalmista recipere in latitudine gaudia æterna præsumperat, dicebat: Statuisti in loco spaciofo pedes meos. Ad atrium per portam tenditur, quia ad latitudinem solennitatis pertingitur ab angustia confessionis. Illa itaque gaudia, quæ apud David atria, apud Ezechielem uestibulum intrinsecus uocatur. Vnde & hoc ipsum uestibulum octo cubitis dicitur mensuratum. Ibi enim omnes recipiendi sunt, qui nunc in exercitio operis laborant, & ad æterna gaudia per contemplationis gratiam suspirant. Nec immeritò mensura uestibuli in octo cubitis ponitur, quia septem diebus uniuersum tempus euoluitur. Æterna etenim dies, quæ expleta septē dierum uicissitudine sequitur scilicet, octaua est. Vnde etiam Psalmista resurrectionis diem cōsiderans, quia de extremi iudicij districtiōne erat locuturus, præmisit titulum, dicens: In finem psalmus David pro octaua. Vt enim quam octauam diceret, demonstraret, diem illā tremēdi terroris in Psalmita inchoatione secutus est, dicens: Dñe ne in ira tua arguas, neq; in furore tuo corripas me. Modo enim quisquis per flagella corripitur, & correptionibus emendatur, in māsuetudine corripitur, nō in ira. In districto autem illo examine omnis arguitio, atq; correptio ira est, quia uenia post correptionem nō est. Huius octonarij numeri causa est, quod post sabbatum dominus uoluit à morte resurgere. Dies quippe dominicus, qui tertius est à morte dominica, à cōditione dierum numeratur octauus, quia septimum sequitur. Vnde & ipsa uera redemptoris nostri passio, & uera resurrectio figurauit aliquid de suo corpore in diebus passionis suæ. Sexta enim feria passus est, sabbato quieuit in sepulchro, dominico die, resurrexit à morte. Præfens etenim uita nobis adhuc sexta est feria, quia in doloribus ducit, & in angustijs cruciatur. Sed sabbato quasi in sepulchro quiescimus, quia requiem animæ post corpus inuenimus. Dominico uerò die, uidelicet à passione tertio, à cōditione (ut diximus) octauo, iam corpore à morte resurgemus, & in gloria animæ etiam cum carne gaudebimus. Quod ergo mirè saluator noster fecit in se, hoc ueraciter significauit in nobis, ut nos dolor in sexta, & requies in septima, & gloria excipiat in octana. Hinc per Salomonē dicitur: Da partes septem, necnō & octo, quia ignoras quid mali futurum sit super terram. Partes etenim septem simul & octo damus, quādo sic ea, quæ septem diebus euoluuntur, disponimus, ut per hæc ad bona æterna ueniamus. Vt dūmodo cautè agitur, postmodum ueniētis tremēdi iudicij ira deuitetur. Octo itaq; cubitis uestibulum mēsuratur intrinsecus, quia per lucem, quæ post septem dies sequitur, latitudo nobis æternitatis aperitur. Sed nemo ad illā uenit, nisi qui hūc dilectionem Dei, & proximi deuota mēte tenuerit. Et homilia 20. Per octauum (inquit) numerum, & dies æterni iudicij, & carnis resurrectio designatur. Vnde & psalmus qui pro octaua scribit, à pauore iudicij est inchoatus, quū dicitur: Domine ne in ira tua arguas me, neq; in furore tuo corripas me. Nūc enim tempus est misericordiæ, in illo autem iudicio dies iræ. In quo uidelicet die omne hoc tēpus finit, quod septē diebus euoluitur. Et quia post septē dies sequitur, iure octauus appellatur. In quo & caro nostra resurgit ex puluere, ut siue bona, siue mala, quæ egit, recipiat à ueritate. Vnde & per legē quoque octauo die fieri circūcisio iubetur. Nam per membrū, quod circūciditur, mortalis propagatio generat, decedentiū quoq; & succedentiū numerus augetur. Sed quia in resurrectione mortuorū nec carnis iam propagatio agit, & decessio, atq; successio nulla erit, quia sicut scriptū est: Neq; nubent, neq; nubentur, sed erunt sicut Angeli in cœlo, octaua die præcipitur præputium incidī. Ibi

kk iij enim

enim locum iam carnis propagatio non tenet, ubi resurgens caro, perseverantiam aeternitatis habet. Per hoc uerbum mater uirgo descendit, quae Deum in utero sine uirilium carnis admixtione concepit, qui primus nobis aeternae patriae gloriae in sua resurrectione monstravit. Qui resurgens a mortuis, iam non moritur, & mors ei ultra non dominabitur. Nobis quoque exemplum dedit, ut ea fieri in die ultimo de nostra carne credamus, quae facta de carne illius in die resurrectionis agnouimus. Et prologo in septem psalmos poenitentiales: Pro octava (inquit) psalmus iste factus asseritur, quia pro consideratione futurae resurrectionis, domino decantatur. Omne praesentis uitae tempus septem diebus euoluitur, & ideo aeterna dies, quae expleta horum dierum uicissitudine futura est, octava uocatur. Et quia pro consideratione extremi iudicii psalmus iste concinitur, recte pro octava intulatur. Vel quia sequitur finem carnalis, & spiritualis generationis, ideo octava die resurrectionis. Caro enim ex quatuor constat elementis, anima tribus uegetatur naturis. Est enim rationalis ad discernendum, concupiscibilis ad uirtutes appetendum, irascibilis ad uitia auersandum. De hac enim ita per eundem prophetam dicitur: Irascimini, & nolite peccare. Quod enim se contra seipsum erexerit, & zelo rectitudinis inflammatus, contra uitiorum se importunitates uiriliter commouerit, in conspectu interni iudicis nequaquam delinquit. Vel secundum quosdam octava dicitur, quia sequitur sex aetates in hoc saeculo uiuentium, & septimam dormitium iustorum. Et diuus Hieronymus exponens illud Micheae, Et suscitabimus super eum septem pastores, & octo primates homines (uel octo morsus hominum) &c. Suscitabimus (inquit) super eum septem pastores &c. Suscitabimus autem ego, & filius meus, & spiritus sanctus, iuxta illud quod in Genesi scriptum est: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Et in Abdiae principio: Surgite, & ascendamus aduersus eam in praelio. Septem pastores, omnes patriarchas, & prophetas, & sanctos uiros arbitror esse, qui hebdomadi, id est, ueteri seruiuerunt instrumento. Octo autem morsus hominum, siue octo primates homines, & (ut Symmachus interpretatur) *χριστοὺς*, uniuersos noui testamenti, qui ab Apostolis, usque ad hanc aetatem momorderint Assyriam, & suis dentibus lacerauerint. Vnde & in Ecclesiaste praecipitur ut demus septem partes, demus & octo. Et in templo Ezechiel, quod interpretatur Ecclesia, & caelestis Hierusalem septem, & octo gradibus ascenditur. Et in